Die XXV augusti.

Infrascripti sunt camparii Gruglaschi elleti per per^a suprascriptos retores societatis et clavarios communis dicte civitatis.

Bertinus Nastagnus vel eius filius

Thomas Mora.//

^a così nel testo.

15 luglio 1353

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rectores societatis* e i *sapientes finium* di scegliere le persone che devono prendere a prestito il denaro necessario per pagare i mercenari del principe e gli altri debiti del Comune; concede ai mietitori di esportare il grano e dispone che il peso delle monete sia conservato presso la bottega di Francesco del Poggio.

Die lune XV^a iullii.

51v.

In pleno et generali consilio comunis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, predicti domini capitaneus et vicevicarius requirunt consilium eis dari super infra- scriptis.

Primo super modo et via habendi et recuperandi pecunianiam^b causa solvendi stipendiaris domini principis pro parte contingenti dicto comuni et causa solvendi Iohanino Aynardi et filiis et heredibus Iacobini Bezoni et alia credita^c ussuraria quibus valde^d agravatur comune Taurini proter graves usuras que inde soluntur et super facto reatationis registrorum.

Item super licencia danda messonariis et messoribus extraneis de exportando et extraendo granum quod lucrati sunt et lucrabuntur in civitate Taurini metendo et triturando, discuciendo blada dictorum civium Taurini quorum messores sunt et super licencia danda extraneis laborantibus terras communis Taurini ut extraatur pars eorum grani.

Item super provissoне ponderis monete auree ubi et aput quem teneri debeat quod est ad terminum, iam pluribus diebus elapssis.//

- 52r. In reformatione cuius consilii, fato partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis super facto dicte prime preposite quod retores societatis et XIII sapientes elleti super facto finium habeant posse elegendi certas personas que mutuent quamtitatem pecunie necessariam ad presens pro solucione stipendiariorum et quod mutuum huiusmodi compensetur eisdem mutuantur^e in prima talea fienda per comune Taurini, habeant eciam posse ipsi retores et sapientes imponendi taleam in Taurino super registro dicti communis secundum quod eis videbitur et quicquid per ipsos retores et sapientes factum fuerit super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.
Super secunda preposita placuit dictis credendariis quod messonarii extrincessi^f qui fecerunt messes in Taurino anno presenti^g et laboratores extranei qui laboraverunt terras in finibus Taurini et perceperunt inde blada possint extraere granum de Taurino et finibus absque pena, faciendo inde fidem in manibus curie Taurini cum iuramento prout est consuetum, dum modo dictum granum extrahatur usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum.
Super ultima preposita placuit dictis credendariis quod pondus florenorum remaneat penes apothecam Francisci de Podio usque ad unum annum proxime venturum ad salario librarum IIII or viannensium super hoc consuetum.//

^a lune XV inserito in interlinea su dominica XIIIa cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue con cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo per mutuantibus

^f così nel testo

^g segue possint exere gra cancellato nel testo con tratto di penna.

[16 luglio] 1353

Nomi dei *retores*.

Die martis.

52v.

Nomina dictorum retorum et sapientum sunt hec:

dominus Anthonius Moycius

Oddonetus Peagerius

Anthonius Barachus

Guillelmus Paglaçotus

retores.//

16 luglio 1353

Ss

I *retores societatis* e i *sapientes* danno disposizioni per l'imposizione della *talea* nella misura di dodici denari per lira.

Die martis XVI iullii.

53r.

Eodem die suprascripti retores societatis et sapientes, autoritate et baylia eis concessa in hac parte a maiori credencia civitatis Taurini ut superius continetur, de comuni concordia ordinaverunt quod talea pro urgentibus debitibus communis Taurini imponatur et ex nunc inposita sit super registros eiusdem communis ad rationem duodecim denariorum pro libra secundum quod unusquisque notatus et scriptus est in ipso registro, cuius talee medietas, silicet ad rationem denariorum sex pro qualibet libra dicti registri, solvi debeat in manibus massarii dicti communis usque ad exitum presentis mensis iullii, sub penis et bannis super hoc per dictos sapientes imponendis infra dictum terminum ad alias terminos per ipsos sapientes super hoc^a statuendis^b et assignandos, que quidem medietas dicte talee convertatur et converti debeat in soluzione stipendiariorum domini principis, silicet in soluzione trium mensium assendencium in ipsis tribus mensibus florenos centum quinqueginta, et in soluzione et satisfacione quam debet habere massarius communis in ratione communis per eum ultimo facta, que resta seu satisfacio dicti massarii assendit circha centum florenos et superfluum dicte medietatis dicte talee solvatur in extimacione debitorum// ussurariorum que habere debet de dicto comuni Iohaninus Aynardus ac in soluzione partis debitorum que similiter habere debent a dicto comuni heredes domini Iacobi Beçoni quondam de Provanis.

53v.

Et quia pro solutione ditorum extipendiariorum necessaria est pecunia de presenti ordinaverunt dicti retores et sapientes quod quilibet existens in registro usque ad quamtitatem centum librarum vel ultra solvere teneatur in manibus dicti massarii infra diem dominicam proxime venturam pro parteolucionis dicte medietatis talee sue unum florenum auri boni ponderis et quilibet existens in registro quinqueginta librarum aut ultra usque ad centum

unum medium florenum solvere teneatur simili modo; et ad hec per curiam et officiales curie Taurini per cautiones pignorum et detensiones personarum ad requisitionem dicti massarii cogi et artari possint secundum quod ipsis officialibus videbitur expedire.//

- 54r. Item statuerunt et ordinaverunt dicti retores et sapientes quod reliqua medietas dite talee ad rationem sex denariorum pro libra solvi debeat in manibus massarii supradicti usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum sub penis et bannis realibus et personalibus per ipsos retores et sapientes super hoc imponendis convertenda in extinuacionem debitorum dicti communis et aliorum honerum interim incumbencium comuni predicto. Et de solucione dicte talee fiant plures cride et publicentur more solito per civitatem Taurini.//

^a segue assignan cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

29 luglio 1353

Ss

I rectores e i sapientes custodie fissano il prezzo delle carni e danno disposizioni riguardanti la custodia delle porte della città e la cattura dei lupi.

- 54v. Die XXIX iullii.

Suprascripti rectores societatis et VIII^o sapientes custodie habentes bayliam super facto carnium stanciarum stanciaverunt carnes ut infra, que stancia duret donec per credenciam fuerit revocatum.

Primo stanciaverunt libram carnium crastoni in denariis pro libra denariis sex.

Item libra carnium bovis in denariis tribus.

Item libra carnium vituli de late denariis quatuor.

Item ordinaverunt supradicti retores et sapientes custodie quod custodes portarum debeant esse duo pro qualibet porta, qui mutentur de mense in mensem et quod dicti custodes teneantur custodire ditas portas continue de die et quod nullus ipsorum possit dissedere a dicta custodia nisi in casu necessitatis, quo casu unus ipsorum remeat^a et alter possit ire ad bibendum et comedendum; insuper teneantur dicti custodes presentare omnes extraneos curie qui non sint de terra domini^b et eos tentare et requirere si// habent aliquas literas et ipsas literas requitas^c presentare curie unaa cum ipsis extraneis sub pena salarii tocius diei quociens contrafactum fuerit per predictos vel aliquem ipsorum in predictis vel aliquod preditarum; insuper dederunt licenciam dicto massario quod possit dictos custodes elligere et eis dare pro quolibet ipsorum denarios quindecim singulis diebus pro mense venturo tantum.

Item ordinaverunt quod massarius habeat plenam potestatem expendendi

de avere communis usque in quatuor florenis ad faciendum laqueos causa
capiendi lupos et quicquid factum fuerit per ipsos valeat et teneat.//

^a così nel testo

^b curie...domini inserito in interlinea

^c così nel testo.

1 agosto 1353

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rectores societatis*, i *clavarii* e i *sapientes custodie* di provvedere alla cattura dei lupi presenti sul territorio di Torino, alla *royda* richiesta dal principe e all'elezione di dodici persone che si occupino della questione del peso delle monete; inoltre essi devono chiedere al principe di non procedere nelle accuse mosse a uomini di Torino per questioni diverse.

Die iovis prima augusti.

56r.^a

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, dominus Luchas de Pharixeis iudex et cetera requirit consilium sibi dari super infrascriptis. Primo quod cum lupi plures interfecerint homines super viis publicis communis Taurini quod expendatur de avere communis ad faciendum laqueos in quibus incident et capiantur.

Item super requisizione quam facit dominus de una roya bobum ad viam publicam implendam que est iusta molandina porte Marmorie ad hoc ut aqua labatur ad dicta molandina et non per viam predictam.

Item super^b requisizione quam faciunt certe persone de Taurino que sunt acussate per Iohannem de Moranda et Bertolotum Vançolam de Montheclaro de bonis communis Prati Clausi prout asserunt et super questione quam habent canonici dopni Taurini ocaxione predicta nec non super acussas factas per camparium Cabureti de certis hominibus de Taurino.//

Item super pondere florenorum, quod est gravius ubique terrarum domini quam in Taurino prout fertur, si vobis placet aliquid providere consulatis.

56v.

In refformacione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis super facte^c prime preposite quod retores societatis, IIII or clavarii et VIII° sapientes custodie debeant eligere tres probos viros pro quolibet quarterio, qui tres habeant plenum posse expendendi de avere communis usque in decem florenos ad capiendum lupos et possint dicti tres compellere homines Taurini ad sequendum ipsos in captione ditorum luporum et et^d quilibet qui recussaret dictos tres sequi incidat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet et qualibet^e vice quod contra fieret et quicquid factum fuerit per eos valeat autoritate presentis consilii.

Super secunda preposita placuit omnibus, nemine discrepante, quod IIII or
retores societatis et VIII sapientes custodie plenum posse providendi
super dicta roya concedenda et quicquid factum fuerit per eos seu per
maiorem partem valeat autoritate presentis consilii.//

57r. Super tercia preposita placuit maiori parti dicti consilii quod retores
societatis et^f VIII sapientes custodie requirant dominum quod vellit et sibi
placeat non inquietare predictos acussatos de dictis dapnis et, si dominus
predictos non exaudiret, quod de avere communis conserventur indepnes de
dictis acussis et habeant bayliam aterminandi comugnam Taurini cum pratis
dictorum canonichorum.

Super ultima preposita placuit ut supra quod IIII or rectores societatis et
IIIOr clavarii^g debeat^b elligere duodecim probos virosⁱ inter quos sint
mercatores qui habeant plenum posse providendi super pondere pecunie
et quicquid factum fuerit per illos valeat autoritate presentis consilii.//

^a la pagina 55v. è lasciata in bianco

^b segue su cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d ponere penas cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue IIIOr cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue cum VIII° cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

ⁱ segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.

2 agosto 1353

Ss

I rectores e i sapientes nominano gli incaricati della cattura dei lupi e della que-
stione del peso delle monete e danno disposizioni per l'esecuzione della roya
richiesta dal principe.

57v. Die II augusti.

Infrascripti sunt elleti per retores societatis et VIII sapientes habentes ad
hec bayliam super captione luporum.

Primo de quarterio porte Nove:

Iacobinus Gatus

Francischus de Altessano venator

Manuel de Govonis.

De quarterio porte Pusterle:

Guillelmus de Façono

Matheus de la Osta

Petrus Belletus.

De quarterio porte Doranie:

Peronus de Papia

Turinus Blanchus

Rolandonus de Baudesserio.

De Marmoria:

Martinus Raviola

Borgarinus Moffolus^a

Iohannes Sundus.//

Super facto royde domini principis ordinaverunt dicti retores et sapientes 58r.
 autoritate baylie eis concesse ex credencia Taurini quod omnes et singulis
 de Taurino et ybi habitantes habentes seu tenentes boves et curus teneantur
 ad requisitionem clavarii domini principis portare seu portari facere IIIIor
 caratas de terra iusta molandina de porta Marmoria et Sancte Margarite causa
 levandi vias prout eis fuerit iniuntum et ad hec cogi possint per curiam Taurini
 sub pena solidorum^b III pro quolibet^c et hec fiant infra terminum arbitrio
 clavarii ordinandum.

Infrascripti sunt elleti per retores societatis et IIIIor clavarios communis super
 fato ponderis:

primo Iohannes de Merçando

Leonardus Spalis

Petrus Ferrandus

Anthonius Iapa

Nicoletus Carcagnus

Nicolinus Malcavalerius

Iohannes Murator

Anthonius de Pavayrolio

Ardicio Aynardus

Bertolomeus Papa

Iulianus Venianus

Franciscus de Podio.//

^a segue Anthonius Mar cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue V cancellato nel testo con tratto di penna

^c pro quolibet inserito in interlinea su inf cancellato nel testo con tratto di penna.

4 agosto 1353

Ss

Gli incaricati della cattura dei lupi assumono provvedimenti in proposito.

Die IIIIa^a augusti.

Suprascripti XII elleti ad captionem luporum ordinaverunt dentur Guillelmo 58v.
 de Monesterio dicto de Facono IIIIor floreni ex quibus ipse teneatur facere
 tres laqueos ex quibus capiantur lupi predicti, videlicet primo unum et si
 placuerit ille^b laqueus dictis sapientibus quod possint facere alios duos
 laqueos, et quod massarius possit solvere^c et debeat solvere illos quatuor
 florenos modo predicto.

Insuper ordinaverunt quod dictus massarius teneatur et debeat emere tres
 falces pro capiendo ditos lupos.

Item ordinaverunt quod emantur due vel tres bestie per dictum massarium
 que tessigentur et dentur dictis lupis ad ipsos tessigandos et eciam ponantur
 dicte bestie ad dictas falces prout videbitur illis qui dictas falcas atabunt
 et ordinabunt.//

^a segue se cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto da illud

^c segue et l cancellato nel testo con tratto di penna.

15 agosto 1353

CM

Il Maggior Consiglio concede a Giacomo di Apremont di lasciare l'ufficio di vicerio e allontanarsi dalla città, e accoglie Manuele Savio e i suoi figli come nuovi cittadini.

59r. Die XV augusti.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, predicti domini vicarius et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super licencia danda nobili mili domino Iacobo de Aspremonte vicario Taurini qui intendit a dicto officio recedere.

Item super eo quod Manuel Sapiens de Secusia requirit recipi in civem et habitatorem Taurini habendo imunitates pro se et filiis suis^a quam habent alii cives Taurini et ultra ymunitatem concessam per credenciam habitatoribus de novo venientibus, silicet quod de mobili quod haberet in Taurino non teneatur dare registrum nec taleam solvere comuni vel mutuum sibi inponi possit usque ad octo annos nec eciam facere vaytam dum modo ipse vel unus ex filiis continuam facerent residenciam in Taurino.//

59v. In reformacione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis super facto prime preposite quod dominus Iacobus de Aspremonte miles vicarius supradictus cum sua familia^b autoritate presentis credencie ex nunc habeat plenam licenciam et licenciatus existat eundi et redeundi a civitate Taurini ad suam liberam voluntatem, non obstante capitulo dicte civitatis quo cavetur quod vicarii et iudices dicte civitatis teneantur residenciam facere in Taurino per spacium contentum in ipso capitulo ad rationem redendam cuilibet conquerenti.

Super secunda preposita, facto partito ad fabas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis quod Manuel Savius habitans Secuxie et eius filii masculi recipiantur et recipi debeant per dominos vicarium et iudicem, capitaneum et rectores societatis Sancti Iohannis et per IIII or clavarios communis Taurini in cives et habitatores dicte civitatis cum ymunitatibus non solvendi taleam aut mutuum de aliquo eorum mobili et de non faciendi vaytam seu

60r. excaravaytam ac de non eundi in exercitum seu cavalcatam// pro domino principe aut comune Taurini iusta formam literarum dicti domini principis et capitulo civitatis Taurini de hac materia tratantis usque dum taxat ad spacium octo annorum a die quo ipse Manuel et dicti eius filii recepti fuerint in habitatores computandum, faciendo tamen ipse Manuel et dicti eius filii aut unus ipsorum in Taurino residenciam cum focho et catena iuxta formam capitulo et literarum predictarum.//

^a segue aliorum c cancellato nel testo con tratto di penna
^b cum sua familia scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

10 settembre 1353

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die X^o mensis septembris.

60v.

Infrascripti sunt clavarii communis Taurini:

Nicoletus Porcellus

Ardicio Aynardus

Petrus de Broxolo

Anthonius Barachus | clavarii iuraverunt et cetera.

Riçardellus de Broxolo

Luchinus Barachus^a | notarii iuraverunt.

Infrascripti sunt extimatores:

iuravit Domenichus Aynardus

iuravit Nicoletus Peagerius

Luchinus Baracus et

Riçardellus de Broxolo | vacant.//

^a nel margine iuraverunt.

31 agosto 1353

CM

Il Maggior Consiglio discute della riconferma del maestro di scuola e dei danni alle vigne causati dai buoi.

Die ultima augusti.

61r.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, predicti dominus^a iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super firmando magistrum scolarum.

Item super boveriis ducentibus boves discentios ultra Padum et dapnum dantes in vineis.

In reformacione cuius consilii, fato partito ad fabas et nigras^b, placuit dictis credendariis et primo super prima^c.//

^a corretto da domini; segue vic cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c così nel testo; segue nel testo Eo die. Suprascripti VIII sapientes habentes bayliam super fato carnium stanciandorum e il resto della pagina è lasciato in bianco.

20 settembre 1353

CM

Il Maggior Consiglio è convocato per il giuramento di Giacomo Marino, nuovo vicario della città.

- 62r.^a Die veneris XXa mensis septembris.
In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, nobiles domini Anthonius de Broverio capitaneus societatis et Manfredinus de Pharixeis iudex civitatis Taurini requirunt consilium eis dari super infrascriptis.
Primo super iuramento nobilis viri domini Iacobini Marini electi vicarii civitatis Taurini.^b//

^a la pagina 61v. è lasciata in bianco

^b il resto della pagina è lasciato in bianco.

22 settembre 1353

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce le *ferie* per la vendemmia e dà disposizioni per l'elezione dei nuovi *sapientes custodie*, che sono incaricati di trattare col principe del pagamento di una *banderia* di soldati, e dei *massari* incaricati del rifacimento delle strade.

- 63r.^a Die dominica XXII septembris.
In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palatio dicti communis more solito congregato, domini Iacobus Marinus vicarius et Manfredinus de Pharixeis iudex civitatis Taurini requirunt consilium eis dari super infrascriptis.
Primo super ferriis ordinandis et vendemiis.^b
Item super requisitione facta in presenti consilio ex parte domini principis qui requirit firmari in presenti consilio quod paga duorum mensium detur et concedatur stipendiariis quos dictus dominus princeps firmare intendit pro dictis duobus mensibus in tanta quamitate pro quolibet mense in quanta dictum comune soluit pro aliis quatuor mensibus retroactis pro quolibet mense^c unaa cum aliis comunitatibus Pedemontis et hoc de gratia speciali.//
63v. Item super elligendis VIII° sapientibus super facto custodie, cum alii VIII sapientes iam finierint eorum officium.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis^d super facto prime preposite quod ferie stancium vendemiarum causa durent et esse debeant a die prima mensis octubris usque ad primam diem mensis novembris aliter non feriatam, et quod interim in causis ordinariis in curia Taurini^e vertentibus non curat tempus, et quod dicta curia possit procedere non obstante inductione ditarum

ferriarum super preceptis^f et aliis processibus ocazione loderii domorum et vendemiarum ac fectorum et aliorum occurrentium circha predicta.

Item quod retores societatis et clavarii communis elligant superstanos et massarios super reactandis viis de ultra Padum ubi fuerit oportunum, qui massarii ad predicta facienda cogi possint per dominum iudicem et habeant posse ipsi massarii imponendi taleam ab ipsis quos tanget negocium super expensis que fient in reactatione ditarum viarum.//

Item quod a dicta die prima mensis octubris in antea licitum sit unicuique persone vindimiare uvas suas et aportare ad suam voluntatem et interim cum licencia domini iudicis hii qui habebunt uvas marcidas seu scalias possint ea vindemiare et aportare, iurando per se vel eorum familiares quod ipsi non aportabunt de uvis alienis.

Super secunda et tercia preposita placuit dictis credendariis, facto partito more solito, quod VIII sapientes custodie elligantur de novo per retores societatis et clavarios communis, quorum officium^g cum solita potestate duret usque ad festum Pascatis proxime venturum.

Et quidquid ipsi VIII° sapientes cum dictis rectoribus habeant posse loquendi et tractandi cum domino principe de contribuendo de gratia speciali cum aliis comunitatibus Pedemontis super soluzione unius mensis si domino principi placuerit in extipendiis unus^b vel duarum banderiarum de^e stipendiariis iusta salarium consuetum, ostendendo ipsi domino principi grava/
mina et alia honera quam plurima civitatis Taurini et si forte ipse dominus princeps non esset contentus de uno mense predicto habeant posse ipsi sapientes et rectores consentire in dicta contributione nomine communis Taurini cum dictis aliis comunitatibus usque ad duos menses iusta requisitionem dicti domini principis; preterea ipsi sapientes et rectores habeant posse recuperandi pecuniam necessariam pro stipendiis supradictis nomine communis Taurini et inveniendi modum et viam per mutuum, taleam vel aliter per quos habeatur pecunia supradicta tempore oportuno. Et quicquid in predictis et circha predicta per ipsos sapientes et rectores factum fuerit valeat et teneat et execucioni mandetur ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sapientum custodie^l sunt hec:

Borgessinus Borgexius	Nicolinus Malcavalerius
Ludovicus Becutus	Anthonius de Pavayrolio
Obertus de Gorçano	Nicolaus Gastaudus
Iohaninus Aynardus	Franciscus de Podio.//

^a la pagina 62v. è lasciata in bianco

^b segue Item super concedenda paga duorum mensum et refirmando pro stipendiariis quos dominus princeps firmare intendit cancellato nel testo con tratto di penna

^c pro...mense inserito nel margine

^d segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue Taur cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue cum cancellato nel testo

^b così nel testo

64r.

64v.

ⁱ segue st cancellato nel testo
^l inserito in interlinea.

22 settembre

Ss

I sapientes a ciò incaricati provvedono alla riconferma dei mercenari per altri due mesi.

- 65r. Die predicta.

Supradicti VIII sapientes habentes baylam a consilio generali providendi et requirendi dominum principem super facto stipendiariorum, facta^a requisitione eidem ut supra, providerunt et ordinaverunt quod^b stipendiarii firmentur per spacium duorum mensium et solucio preparetur et contribuatur pro dictis duobus mensibus more solito stipendiariis supradictis una cum aliis communitatibus Pedemontis.//

^a inserito in interlinea su ad cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue contribuatur dicti cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

Nomi dei *massari* scelti per la riparazione delle strade in occasione della vendemmia.

- 65v. Infrascripti sunt massarii electi per IIIIor clavarios et rectores societatis super viis reactandis de ultra Padum ocaxione vendemiarum:

Bertinus Ferrarius Pusterle | Patoneria

Bertinus Carellus | Costa Mora

Henricus Vaudayna | ad Sanctum Vitum de super et de super

Iohannes^a Merlatus | Michael Vignola

Bertinus Sasse | Petrus de Baudeserio | ad Bicocham

Bertolinus Trogletus | Bertolomeus Maynerius |

Petrus Vignola |

Baudus Becharius | Salex

Ansermetus Vanoya |

Iohannes Vacha | in Candeia

Guillelmus de Beçano |

Pellerinus Bonecius | Bastita//

- 66r. Guillelmus de Sociis |

Leo Sapiens		in Monte Vetulo et Sancto Egidio
Iohanes Traversus		
Iohanes Feta		
Anthonius Ogletus		ad Sanctum Martinum
Anthonius Martellus		
Matheus de Cabaglata		in Valle Plana
Perinus de Cappono		
Martinus de Arviessa		in Riaglis
Bertolomeus ^b Furmiga		
Moretus Pacignonus		
Rolandonus de Bauserio		Fenestrelle
Petrus Boçoletus		
Iacobinus Gatus		Sasse.//

^a H cancellato nel testo con tratto di penna

^b Iacometus cancellato nel testo con tratto di penna.

6 ottobre 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera di prendere a prestito il denaro necessario per pagare i mercenari, di riconfermare il maestro di scuola Giacomo di Vercelli, di mettere all'incanto la gabella del sale e il *denarium molandini* e di prorogare i termini per la registrazione dei beni degli uomini di Collegno.

Die domica^b VI octubris.

67r.^a

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia et sono campane super palacio dicti communis more solito congregato, predicti domini iudex, vicevicarius et capitaneus requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo pro recuperantis^c L florenis pro soluzione stipendiariorum partis mensis proxime preteriti in quibus firmati fuerunt.

Item super reffirmando magistrum Iacobum magistrum scolarum secundum pacta que habuit cum dicto comuni pro anno proxime preterito et ultra quod tota domus sibi concedatur et quod massarius communis solvat^d medietatem ficti introytus dicte domus^e de salario quod percipere debet a comuni.

Item super substando seu vendo^f gabellagium salis et denarium molandini.

Item super prorogando terminum registrandi hominibus de Colegio de possessionibus quas habent in finibus Avelii de finibus civitatis Taurini.//

In reformatione cuius consilii, facto partito more solito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis^g super facto prime preposite quod massarius communis exigat et acipiat a cassanariis cassane Taurini de censiva cassane presti, silicet septuacinta florenos debitorum comuni Taurini in introytu mensis ianuarii proxime venturi quinqueginta florenos auri, de

67v.

quibus confessionem et quitationem debitam faciat ipse massarius nomine communis Taurini cassanariis supradictis et eciam sibi remitat viardonum ad rationem quatuor denariorum pro libra de tempore quo solvent ditos quinqueginta florenos ante terminum ordinatum, quos quidem L florenos dictus massarius convertat in solucione stipendiariorum mensis proxime preteriti.

Super facto secunde preposite de facto magistri scolarum, facto partito ut supra, placuit dictis credendariis quod magister Iacobus de Vercellis sit reaffirmatus ad tenendum scolas gramaticae et docendum scolaros in civitate Taurini ad salarium^b librarium viginti consuetum et iusta pacta et conventiones cum eodem habita et habitas nomine communis tempore preterito et hoc usque ad unum annum proxime venturum, et quod dictus massarius solvat medietatem loderii pensionis domus quam dictus magister locavit a domina Violant Maschera de salarioⁱ dictarum XX librarium in introytu presentis anni et ultra solvere debeat ipse massarius in adiutorium loderii domus predicte dicto magistro solidos quatraginta octo de avere communis sicut fecit anno preterito.//

- 68r. Item dictus massarius requirere debeat dominam Violant predictam ex parte dominorum vicarii et iudicis communis Taurini quod quamdam porticum que est in dicta domo expediatur et dimitatur dicto magistro Iacobo pro supradicto loderio una cum alia domo predicta.

Super facto^j venditionis gabelle salis et denarii molandini placuit dictis credendariis, facto partito more^m solito, quod dicta gabella salisⁿ et denarium molandini exponantur ad vendendum et inquantentur in presenti credencia per spacium unius anni inchoandi a fine termini seu terminorum venditionis facte de ipsis gabella salis et denario molandini in anno presenti, eo tamen pacto et tenore quod quelibet emina salis que aducta fuerit inter muros et fines^o civitatis Taurini solvere teneatur pro gabellagio iusta morem consuetum denarios sex viannensium, et si talis sal que fuerit semel gabellata portabitur extra terras seu^p fines Taurini quod portantes ipsum sal sic gabellatum ad solucionem gabellagii alterius minime teneantur. Illi vero qui per fines Taurini portabunt seu portari facient dictum sal ad alia loca extranea quam in Taurino seu finibus Taurini solvere teneantur gabellagium denariorum sex pro emina et denarium unum pro mala tota domini principis iusta morem consuetum, et fiat dicta vendicio gabelle salis cum gabellagio quod colegi debet in Alpignano et Colegio et alibi iuxta morem consuetum et^q servatis aliis pactis et conventionibus contentis in^r instrumento dicti gabellagii et iurantibus coletoribus dicti gabellagii de exercendo bene et legaliter dictum eorum officium.//